教  育  部  司  局  函  件

———————————
教职成司函〔2011〕42号

关于启动2011年中德合作高职教师培训工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

根据我部与德国国际合作机构（GIZ）“关于2011年度实施‘职业教育人员联合培训项目’的协议”安排，2011年我部将继续选送农业、跨专业的职业教学论和方法论、机电一体化、物流等专业的高职骨干教师赴德培训；德国国际合作机构选派专家与中方合作在国内举办机械制造、道路桥梁工程、医疗卫生、电子技术、机电一体化、建筑技术、物流、教学法、创业技能等9类18个中德高职师资培训班，德方专家全程授课，重点培训学员掌握基于德国职教课程开发理念的教学活动设计、教学组织、教学评价的方式方法等。

赴德学员的选拔和派出工作分别委托全国高职高专教育教师培训联盟秘书处和中国教育国际交流协会负责；中德高职国内培训班的申报、组织工作委托全国高职高专教育教师培训联盟秘书处负责。具体通知另发。

中德高职国内培训班列入年度高职骨干教师培训计划。国家示范性高等职业院校和骨干高职学校建设单位均可申请承办，承办单位需为培训班配置助教和翻译，并提供实习实训观摩等条件，2010年承办过该类培训的单位将予优先考虑。

特此通知。

教育部职业教育与成人教育司
                二○一一年四月八日

附件

关于推荐选拔2011年度中德高等职业教育

师资进修项目赴德候选人的通知
高师联函〔2011〕3号

有关高等职业院校：

根据《关于启动2011年中德合作高职教师培训工作的通知》（教职成司函〔2011〕42号）精神，现将2011年度中德高等职业教育师资进修项目赴德候选人推荐选拔事宜通知如下：

一、主要内容

基于德国课程开发理念的教学活动设计以及教学组织、教学评价的方式方法培训。

二、项目安排

1．专业及批次安排

2011年计划安排农业、跨专业的职业教育教学论和方法论、机电一体化、物流等4个专业高职骨干教师赴德培训，具体安排如下：

	专业
	国内报到时间
	德国入境时间
	德国离境时间
	回国汇报时间（暂定）
	备注

	跨专业的职业教育教学论和方法论
	2011年7月12日
	2011年7月16日
	2011年8月27日
	8月28-30日

	物流
	2011年7月12日
	2011年7月16日
	2011年8月27日
	8月28-30日

	机电一体化
	2011年8月30日
	2011年9月3日
	2011年10月15日
	10月16-18日

	农业
	2011年8月30日
	2011年9月3日
	2011年10月15日
	10月16-18日
	包括农业技术大类的各专业

2．进修日程安排

时间共7周，分3个阶段。

第一阶段（4天）：国内，课程开发与实施方案及存在问题交流、出国预备教育，中文授课；

第二阶段（42天）：德国，课程开发、教学法进修与案例交流，德语授课，配翻译；

第三阶段（3天）：国内，完善课程开发与实施方案，汇报。

第一批进修回国后的汇报会，初步定于8月29日至30日在北京举行。具体内容及安排另行通知。

三、项目经费

本项目经费由中德双方共同负担。除德方负担的经费外，进修人员派出单位须为进修教师负担国内培训费、签证费、翻译费、国际旅费、在外食宿、公杂、保险、教材和资料等相关费用。

四、推荐要求

1．推荐条件

本年度赴德培训的农业、机电一体化和物流三个培训班将结合专业特色，重点是让学员在理解德国课程开发理念的基础上，掌握专业教学活动设计以及教学组织、教学评价的方式方法；“跨专业的职业教育教学论和方法论”不限专业，重点是增强教师的教学法运用水平和教学活动设计能力。推荐的候选人应比较了解德国职业教育，并具有一定课程开发能力和实践经验。具有中德高职师资国内、外培训或赴港课程开发进修经历的教师将予优先考虑。

2.推荐数量

每期每专业12人。符合推荐条件的教师，每校每专业每批次推荐数量和形式不限。

3．选题拟定

为加强学习针对性，提高进修效果，各校推荐的进修个人或小组，应根据自己已经开发并实施的课程情况，确定选题内容，网上填写《2011年度中德职业教育人员联合培训项目——高等职业学校师资赴德培训候选人推荐表》。

4. 推荐程序

请各高职院校重视此项工作，认真做好进修教师推荐工作。被推荐教师请于5月15日前登录“全国高等职业教育教师培训网”（www.hvett.com.cn），在该网站上注册，点击相应的培训班（“2011年度中德职业教育人员联合培训项目——高等职业学校师资赴德培训”）进行报名，网上填写推荐表、研修选题表并确认提交；然后将推荐表下载打印后由院校盖章并传真给联盟秘书处，以示学校确认推荐，故传真后请务必与秘书处电话确认。报到时将盖章的推荐表原件提交会务组。

五、其他事项

1. 成果汇总及年度总结

全国高职高专教育教师培训联盟全程跟踪进修项目进展。

2. 组织安排与信息发布

本年度中德高等职业学校师资赴德培训的派出工作委托中国教育国际交流协会负责。

具体组织安排及赴德进修人员入选名单将于5月下旬在中国高职高专教育网（www.tech.net.cn）、全国高等职业教育教师培训网（www.hvett.com.cn）上公布。

2007、2008、2009、2010年度中德高职师资进修项目相关材料可登陆中国高职高专教育网查阅。

六、联系方式

全国高职高专教育教师培训联盟秘书处

联系人：黄睿 姬琳

通信地址：北京朝阳区惠新东街4号，富盛大厦19层（100029）

电话：（010）58581191  58581605

传真：010-58556017

电子邮箱：jspxlm@126.com

             全国高职高专教育教师培训联盟秘书处
                   二○一一年四月八日